§. 2. Erasi fiendu principe Crist. Batori, barbatu pre atât'u de escelente cu pietatea cátu si

\*) In margine: Valachi docendi decernuntur.

\*\*) Adeca in 13 decembrie.

doctrina excellente, in Comitiis die 16 aprilis anno 1577 celebratis ita de Valachis conclusum est: Quoniam de plebe Valachica sunt plurimi, quos Dominus Deus radiis veritatis illuminavit, a professione graeca recesserunt, et verbum Dei propria ipsorum lingua predicatum audiunt, quorum superintendentis jam defunctus est. — Decrevimus igitur, ut ex se ipsis elegant Superintendentem, ne vivi Dei inter illos verbi praedicatio cesseret, imo vero progressum habeat. —

Subsequentibus etiam temporibus, ut veri Dei cognitio, atque cultus divinus inter ipsos sartus tectusque maneret, accuratam Status regni adhibuerunt diligentiam, quod satis ex antiquis diaetarum articulis apparebat.

Princeps Gabriel Báthori, cum animadverteret Valachorum pastores plebeis quibusvis servitiis, aequae ac alias e plebe quosvis, gravari, sequentes Exemptionales eisdem concessit:

„Nos Gabriel etc. — Datum in civitate nostra A. Julia, die 9 mensis Julii, anno Domini 1609.

„Gabriel Princeps m. p.

„Stephanus Kendi m. p. Cancellarius. \*)

Literas has exemptionales, principes, qui post eius fata principatum tenuerant, sua autoritate sigillisque confirmarunt. Et quidem Gabriel Bethlen die 25 Junii anno 1614. Georgius Rákoczi senior die 9 Aprilis anno 1638. Georgius Rákoczi secundus die 28 Jan. anno Domini 1653.

Princeps vero Acaciu Barcsai ab omni decimorum ac quartarum praestatione in locis fiscalibus exemit, anno 1639 die 15 martii \*\*). Quas litteras confirmavit Michael Apaffy die 9 Sept. 1669 \*\*\*). Et Gubernium transylvanicum nomine Leopoldi Imperatoris per manus Secretarii Ludovici Nalátsi die 20 novemb. A. Juliae anno 1700.

§. III. Sigismundus Rákoczi princeps Transylvaniae, pro illis, qui Reformati se adjunxerant, diploma exhibuit. †)

eu invetiatur'a, in diet'a dein 16 apr. 1577 se aduse acestu conclusu pentru romani: Fienda că dein poporulu romanu forte multi suntu, pre cari Domnedieu ia luminat cu radie-le adeverului, s'a lasatu de confesiunea grecesca, si audu cuventul lui Domnedieu predicanduse in limb'a loru, alu caror'a episcopu acumă a repausatu; deci amu decretatu, că eli sesi alega deintre sene episcopu, că se nu lipseasca intre eli predicarea cuventului lui Domnedieu celui viu, ci mai vertosu se sporesca.

Inca si in tempurile urmatoria, Staturele tierei cu totu de adensulu s'a nevolită, că cunosceni'a adeveratului Domnedieu si cultulu divinu intru eli se remania intregu, ceea ce se cunisce dein destulu dein articlui vechi ai dietelor